
二川校区コミュニティ協議会 １月広報
発行者：二川校区コミュニティ協議会 〒８３３－００４７ 筑後市大字若菜２５８－５

Tel/Fax:０９４２－５３－５２８０ Email:futakawa5280@pearl.ocn.ne.jp    ２０２３年１月１日発行 VoL１４０

新年のご挨拶

新年明けましておめでとうございます。
令和５年を迎えるに当たり二川校区の皆様におかれましては、希望に満ちた新年をお迎

えのことと心からお慶び申し上げます。

二川校区コミュニティ協議会は平成２３年に発足し、地域に密着しながら「みんなで話

し合い、協力し合い、安全で安心」な地域づくりに取り組んでまいりました。昨年は校区

コミュニティ協議会の運営に際しましては、一方ならぬご支援・ご厚情を賜りましたこと

に対し、心からお礼申し上げます。誠にありがとうございました。

さて、昨年もまた新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、二川校区コミュニティ

協議会で様々な行事を計画しておりましたが、９月の二川みんなの公園清掃・地域交流グ

ラウンドゴルフ大会や１０月の高齢者福祉大会などの行事を中止せざるを得ませんでし

た。非常に残念でたまりません。

しかし、そのような中、６月の防災訓練（避難所運営訓練）や１１月の南部出張所講座

（一期一座による「男女共同参画の寸劇」）、１２月のウォーキングの開催などを開催

し、多数のご参加をいただきました。誠にありがとうございました。

また、福祉バス「絆二川号」の運行については、感染症対策を十分行いながら、多くの

高齢者の方々にとって ”地域の足”として、買い物や通院などで利用していただきまし

た。今後、さらに多くの方々がお気軽にご利用いただけることをお願い申し上げます。

最後に、二川校区コミュニティ協議会は、今後とも持続的に「安心・安全な地域づく

り」に取り組んでまいりたいと思いますので、地域の皆様方のご理解とご協力のほど宜し

くお願い申し上げます。

以上、新年のご挨拶と致します。

会長 梶原 宏樹

■ 日 時：１月２８日（土） １０：００～１１：３０

■ 場 所：若菜公民館

■ 内 容:「認知症の初期症状と予防について」

■ 講 師：川島 豊輝さん

■ 参加対象者：区長、福祉相談委員、福祉員、

民生・児童委員、主任児童委員、健康福祉部会運

営委員、他

※ハガキにより案内の通知を差し上げます。

■ 日 時：１月２１日（土） ９：３０～１１：３０

■ 場 所：二川小学校 体育館

■ 内 容：大規模災害の大地震を想定し、校

区民が避難者として参加する避難所運営訓

練を実施

■ 参加対象者：自主防災組織関係者、民生

委員、環境・地域づくり部会運営委員等合せ

て各行政区住民１０名ずつ

1



　

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14 8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21 15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28 22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 29 30 31

火・木　東コース 水・金　西コース閉所日

≪今後の行事予定≫ ≪ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ・さんかく塾開催予定日≫

１月度二川みんなの公園ﾄｲﾚ清掃（若菜）

１/１（日）～１/５（木）年始休暇 事務所閉所

１/７（土）消防出初式 パレード１１：３０～サザンクス

１/１１（水）小学校あいさつ運動 ７：４５～校門前

１/２１（土）第２回防災訓練 ９：３０～ 二川小学校

１/２７（金）小学校なわとび記録会

１/２８（土）福祉活動実践者研修会１０：００～若菜公民館

※福祉バスは年始休暇のため１月５日（木）まで運休し

ます。ご不便おかけしますがよろしくお願いします。

◇上富久：（火）１月１０・２４

◇下富久：（火）１月１７・２４

◇四ケ所：（水）１月４・１１・１８・２５

◇江 口：（水）１月１１・１８・２５

◇高 江：（金）１月１３・２７

◇若 菜：（月）１月１６・２３

◇長 崎：（火）１月１０・１７・２４・３１

コロナのため、開催の変更等注意ください。

１月カレンダー １月福祉バス運行日 筑後市と友達になろう

１２月１日より民生・児童委員４名

及び主任児童委員の方が新たに

委嘱されましたので紹介致します。

これまで長い間活動頂きました「田

中千鶴子・田中充子・大鶴千代子

さん」大変お疲れさまでした。心よ

り感謝申し上げます。

≪民生・児童委員≫ 「任期：令和４．１２．１～令和７．１１．３０」

・下富久・四ケ所・江口・万才 貝田 隆博さん （下富久）

・高江・富重 重富 和正さん （高 江）

・若菜 小田 敏子さん （若 菜）

・長崎・庄島・上富久 大石 富岳さん （庄 島）

≪主任児童委員≫ 「任期：令和４．１２．１～令和７．１１．３０」

・二川校区全域 梶原 康子さん （若 菜）

しめ縄づくり（高江こども会）12/15

新年を迎える高江の恒例行事です。役員のみなさ

ん毎年ご指導有難うございます。

筑後中学校あいさつ運動

１２月７日（水）今年２回目のあいさつ運動です

二川校区コミュニティ主催第４回ウォーキングを開催しました

１２月１０日（土）風もなくぽかぽか陽気の中、二川校区コミュニテイ協議会主催第４回ウォーキングを

開催いたしましたところ、１１１名の方に参加いただき、健康づくり、交流親睦を図ることが出来ました。

今回も筑後市職員による「職員地域応援隊」６名の人的支援を受け、交差点における誘導等を行ってい

ただきました。又、学童保育や二川保育園の年長さん１２名も参加いただき楽しいウォーキングでした。

あいさつの生活習慣を

身に付けてくださいね

2


